Tabot dikaitkan dengan peristiwa tragis di masa lalu, khususnya kisah

pahlawan umat Islam, Imam Husain, pada peristiwa yang dikenal dengan

Pertempuran Karbala pada abad ke-7 Masehi. Imam Husain, cucu Nabi

Muhammad saw. syahid dalam pertempuran tersebut, yang bertepatan

dengan tanggal 10 Muharam 61 Hijriah (681 M). Tradisi Tabot di Bengkulu

merupakan bentuk penghormatan dan peringatan terhadap kepahlawanan

Imam Husain.4

Adapun asal mula tradisi ini yaitu sekitar abad ke-18 M, seorang

ulama Syiah bernama Syekh Burhanuddin atau Imam Senggolo dari

komunitas Bengali di India Selatan diyakini membawa tradisi ini ke

Muhammad ibn Ibrahim ibn Abd al-Rahman ibn Khaldun.19 Terdapat

perbedaan pendapat mengenai tanggal wafatnya, beberapa penulis

menyebutkan bahwa Ibn Khaldun wafat saat masih menjabat, tepatnya

pada 25 Ramadhan 808 H atau bertepatan dengan 17 Maret 1406 M.20

Pendapat lain juga menyebutkan bahwa dia meninggal pada 26 Ramadan

808 H/16 Maret 1406 M.21 Sementara sumber lain menyatakan bahwa ia

meninggal dunia pada 19 Maret 1406 M.22

Secara etimologis, istilah Ashabiyyah berasal dari kata ashaba yang

berarti mengikat. Dalam konteks fungsional, Ashabiyyah merujuk pada

18 Ibnu Khaldun, Muqaddimah (Cairo: Dar Al-Kasyaf, TT).